(15.8) Ainsi, déchaîne-toi, suis ta seule impulsion !

Rue-toi contre le vice, avec calme ou passion

D'après ce que ta voix du moment te suggère, 1875

Et, la laissant tomber, aie l'œil que tu la gères !

Il faut que son déclin ne soit précipité,

Qu'en fin de ton propos émane l'équité,

Loin des modes violents des vociférateurs

Ignares, sur la voix... piètres éducateurs, 1880

Alors que nous voulons qu'elle instruisse, en portant

L'intention, si comprise, payant au comptant. 1882

[8] *Ergo utcumque tibi impetus animi suaserit, modo vehementius fac vitii convicium, modo lentius, pro ut vox te quoque hortabitur in id latus ; modesta, cum recipies illam revocarisque, descendat, non decidat; mediatorisui habeat et hoc indocto et rustico more desaeviat. Non enim id agimus ut exerceatur vox, sed ut exerceat.*

\*\*\*

(15.9) J'ai su te dispenser d'un substantiel travail ;

Unis cette faveur au don de ma trouvaille !

Elle aussi provenant du fond grec évoqué. 1885

Suis l'extraordinaire précepte inculqué !

« La vie des sots a lieu désagréable, inquiète,  
Entièrement dédiée au futur à paillettes »  
« À qui le mot ? » dis-tu : le même qu'au-dessus.

Quelle vie, selon toi, celle de fats déçus ? 1890  
De Baba et D'Issio (14.12.19) ?

Non, simplement la nôtre,  
Ardents humains goulus... aveugles qui se vautrent,  
Enclins à rechercher ce qui le plus leur nuit,  
Ce dont jamais assez ils n'auront jour et nuit ;  
Pourtant, si un désir pouvait nous satisfaire, 1895  
Obtenu... nous l'aurions ; il nous serait offert ;  
Imagine la joie de ne point demander !  
Combien est merveilleux de ne rien concéder,  
Surtout pas au hasard [*qui n'a que trop à vendre*  
Et] dont nous ne voulons qu'en dernier cas dépendre. 1900

[9] *Detraxi tibi non pusillum negotii: una mercedula et unum graecum ad haec beneficia accedet. Ecce insigne praeceptum: 'stulta vita ingrata est, trepida; tota in futurum fertur'. 'Quis hoc' inquis 'dicit?' idem qui supra. Quam tu nunc vitam dici existimas stultam? Babae et Isionis? Non ita est: nostra dicitur, quos caeca cupiditas in nocitura, certe numquam satiatura praecipitat, quibus si quid satis esse posset, fuisset, qui non cogitamus quam iucundum sit nihil poscere, quam magnificum sit plenum esse nec ex fortuna pendere.*

(15.10) Aie toujours en mémoire ce que tu obtins,  
Mesurant aux mortels, les proches, les lointains  
Qui marchent devant toi... pense à ceux à l'arrière  
Évincés des faveurs quant à toi journalières !

Offrant reconnaissance aux dieux intéressés 1905  
Par le cours de ta vie... que les gens dépassés  
Deviennent référence pour ton réconfort !